Alias itaque partes Episcopus non gesserat, nisi illas, publicatoris, seu denuntiatoris incurfos excommunicationis late à jure in dicto canone si quis suadente diabolo, quod ubi Gard. de Luca, Lib. XIV.

præsertim factum sit certum, & notorium, non doleat actum jurisdictionalem, vel judiciali, dum etiam contra non subditos, atque in forma potius extrajudiciali, quam judiciali, deveniri potest ad hujusmodi declarationem ita directam ad spirituale regimen propriarum ovium, ut sciant morbidam, seu infectam pecudem, à cuius commercio cavere debent, ut pluries in præcedentibus advertitur.

Ista verò excommunicatio lata à lege contra eum, qui pro ipso crimine subiectus est aliis poenis temporalibus, à proprio Judice competentri inferendis, aliam non importat obligationem, nisi illam, personaliter accedendi ad pedes summi Pontificis, ejusque Curiam, ad eundem, ut ab eo per organum summi Penitentiaris ejusque coadjutorum, qui in Urbis Patriarchalibus Basilicis deputati sunt, absolutionem obtineat, in juncto onere satisfactionis Partis offensæ, qua sequuta, obenteque consueta attestazione Regentis Penitentiaris super jam concessa absolutione, tunc Ordinarius, qui ad censuratum declarationem processerat cum affixione cedulonum, istorum remotionem negare non potest, aliam non habendo cognitionem, nisi illa recognitionis dictæ attestationis præfati Regentis, an sit vera, vel constata, sive etiam cognoscere, de purificatione conditionis contentæ in eadem absolutione super satisfactione scilicet Partis offensæ, quibus concurrentibus; cedulorum remotio negari non potest.

Id autem, quod isti denuntii reportassent accedendo ad Urbem, ita obtinuerunt mediante Jubilæo, cujus operatio in hoc consistit, ut remittant necessitatem hujusmodi accessus, ob communicationem concessam cuilibet probato confessorio illius facultatis, quam habeant Penitentiaris major, ejusque adjutores, & ministri ut supra, atque per speciem illius particularis dispensationis ab accessu ad Urbem, quæ ab eodem Tribunali Penitentiaris hujusmodi excommunicationis concedi solet ex causa infirmæ valetudinis, vel gravis ætatis, aut infirmitatum, & simili; Et sic cognitio, quam Ordinarius, ante remotionem cedulonum præterdere poterat consistebat in recognitione satisfactionis; seu remissionis Partis, & super veritate attestazione confessorii, circa concessionem absolutionis, tam de factis, quam de jure, quod scilicet illa absolutio esset vera, illeque confessorius esset verus, & approbatus.

Clarè ista probari observamus ex tenore ejusdem Constitutionis editæ super concessione Jubilæi, dum expresse loquitur de publicè denuntiatis, seu declaratis incidisse in censuras, aliam non adiciendo legem, seu conditionem, nisi illam satisfactionis Partis; Dum enim supponitur publica denuntiatio, seu declaratio, ita in verbis agitur de isto casu habente speciem judicialis, & autoritativus actus facti per Ordinarium, vel alium Ecclesiasticum superiorem, ad quem pertinet; Ponderando quod mysteriosè Papa loquitur, non de publicè excommunicatis, vel aliis censuratis, sed de publicè declaratis, vel denuntiatis, cum isti termini sint inter se diversi, quoniam (ut præmissum est,) Aliud est censura hominis, quam ipse superior Ecclesiasticus exercendo usum clavium, inferat in poenam delicti, vel contumaciæ auctoritate sua; Aliud verò est censura legis, in qua Ordinarius, vel aliter Prælati gerat solum partes publicatoris, vel denuntiatoris; Ideòque sicuti hujusmodi censurati accedentibus ad Urbem ac reportantibus absolutionem ab uno ex confessorii deputatis per Penitentiarium, doctoque de satisfactione partis offensæ, per Ordinarium, vel alium Prælatum, qui cedulones publicavit, eorum remotio citrà gravamini negari non potest; Ita in præfenti, dum illa facultas, quæ competit Penitentiaris dicitur Basilicarum, ita per Jubilæum cuilibet probato confessorio communicata est.

NEAPOLITANA IMPARTITIONIS BRACCHII

PRO CURIA ARCHIEPISCOPALI

CUM TRIBUNALI NUNTIATURÆ.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, resolutus ut infra.

An possit Nuntius Apostolicus, invito, vel incito Ordinario loci, in ejus diocesi impartiri brachium alteri Ordinario, volenti ibi exequi ejus sententias contra proprios subditos; Vel potius id privatè spectare debeat ad Ordinarium loci, in quo exequutio fieri debet.

S U M M A R I U M.

- 1 De stylo Curia Archiepiscopalis Neapolis non dandi brachium sine justificatione actorum.
- 2 Facti series.
- 3 Resolutio causa.
- 4 Quando Episcopus unius diocesis exerceat jurisdictionem cum proprio subdito in diocesi aliena.
- 5 Quomodo liceat denuntiare alicum communicatum in jurisdictione aliena.
- 6 De competenti fori ratione loci delicti.
- 7 Quod commissarii, & delegati debeant ostendere literas sua delegationis Judici ordinario loci.
- 8 Laudatur stylus non concedendi brachium absque summaria cognitione justificationis.
- 9 De eodem, ac diversis spectibus exequutorum.
- 10 Et quod etiam in mandatis Principis id est praticandum, ideoque datur exequutorio.
- 11 Ut id pertineat ad illum Ordinarium loci, cuius est territorium.
- 12 Mandata tribunalium Curia Romana aliorumque delegatorum Apostolicorum non indigent brachio Ordinarii.
- 13 Secus in mandatis Episcoporum, aliorumque inferiorum Pralatorum.
- 14 Isteque secundo casu, quo Nuntius se non ingerat.
- 15 De prescriptione jurisdictionis in alieno territorio.
- 16 Qualis debeat esse observantia ad effectum dicta prescriptionis.

D I S C. XXII.

1 **C**onfuentibus ex omnibus Regni partibus, ac locis, ad Regiam Civitatem Neapolis, occasione residentia Præregis, ac Tribunalium, in magno numero personis utriusque status laici, & Ecclesiastici, in dies contingit, quod Episcopi, seu Ordinarii locorum contra proprios subditos inquisitos, vel debitores, qui proprios lares egressi, in hac Civitate morantur, exequi volentes eorum sententias, vel alias provisiones, per carcerationem, vel per affixionem cedulorum, super censuris contra eos prolatis, implorant brachium (ut decet) illius Curia Archiepiscopalis, cuius inveteratus est stylus (commendatione quidem dignus) id non concedendi, absque justificatione actorum, desumpto forsitan hoc stylo ab altero illius M. Curia Vicariæ, aliorumque laicalium Tribunalium in eadem Civitate residentium, non impariendi brachium pro executione mandatorum aliorum Principum, vel Magistratum aliarum ditionum, nisi cognitio summarie per authenticam copiam, vel arrestationem distinctam actorum.

2 **C**um autem Episcopus Theanensis, relaxasset mandatum de carcerando quemdam clericum ejus subditum in præfata Civitate morantem, atque ad hunc effectum implorasset brachium dictæ Curia Archiepiscopalis, quæ inherendo dicto stylo illud concedere renuit absque actis justificativis; Hinc eiusdem Episcopi Agentes recursum habuerunt ad Tribunal Nuntiarum, quod in eadem Civitate fixam residentiam habet, eoque simpliciter, & absque alia justificatione brachium impatiens sequuta fuit carceratio, quam ægre ferendo Ordinarius tamquam per actum exercitii jurisdictionis in ejus territorio, conquestus est; Cumque Archiepiscopus, & Nuntius concorditer determinassent desuper audire sensum S. Congregationis Episcoporum negotiis præpositæ, ista per organum ejus Secretarii opportunum censuit audire oraculum Summi Pontificis Clementis X. ut potest laudabiliter versati per decennium circiter sub Pontificatu Innocentii decimi in munere Nuntii in dicta Civitate, ipsoque asserente id praticari, idemque affirmante Cardinali Spinola uno ex Cardinalibus ejusdem Congregationis, qui pariter per idem tempus circiter sub Alexandro VII. in eo munere versatus fuerat, donec exinde præpositus Nuntiarum apud Casertem dignè ad purpuram evectus est; Responsum fuit à Sacra Congregatione id Nuntio licere, nulla tamen prævia disputatione; Quare perita juxta stylum ex parte Archiepiscopi nova audientia, & assumpta disputatione, ex quibusdam motivis prudentialibus cum honesto temperamento controversia sopita fuit, adeo ut verè punctus remaneat indecensus.

3 **I**n hac secunda disputatione, scribens ego pro Curia Archiepiscopali, super hujus facultatis incompetencia in Nuntio; Ad æquiva tollenda advertebam, quod duæ consti-

aliis illius Regni diocesis in hoc se ingerere possit; Et secundo, posita in puncto juris negativa, an & quid suffragaretur consuetudo, cujus præsuppositum ut supra fuerat causa resolutionis.

Quatenus pertinet ad primum punctum, sive inspectionem, deducebam eandem theoricam, quæ habetur in duarum subtit. de jurisd. disc. 20. & infra in annotat. ad S. Conc. Trid. disc. 6. super quæstione, an, & quando possit Episcopus unius diocesis, jurisdictionem, ac pontificalia exercere intra fines alienæ diocesis, cum proprio subdito, absque illius Ordinarii, seu Diocesanii licentia, contra explicitam dispositionem, vel intentionem juris communis, & contra expressam prohibitionem S. Concilii Tridentini loco citato, quod scilicet; Aut agitur solum de citatione verbali, & tunc licet sit etiam in controversia inter DD. Attamen admittendum fieri posse ex rationibus ibi assignatis, dummodo mandatum de citando conceptum sit in propria diocesi, cum in eo potius quam in executione consistere dicatur exercitium jurisdictionis.

Aut verò agitur de citatione reali, per actum carcerationis; Aut de alia executione ejus sententiarum, & provisionum, per actus facti positivi, ut præsertim contingit in affixione cedulorum in locis publicis super censuris; Et tunc id fieri non possit sine licentia Ordinarii loci; Quoties tamen respectu cedulorum, vel edictorum id fiat in forma authentica, & jurisdictionali, quia nempe in consensu locis publicis affigantur cedulones originales cum subscriptionibus, & sigillo Episcopi, vel ejus Vicarii Generalis, & cancellarii; Secus autem ubi in forma simplicis denuntiationis, quod illa persona effit ab ejus superiore declarata excommunicata cum privatis informibus, & non authenticis schedulis affixis in aliquibus locis, ita certiorando quod ille clericus in sua diocesi censuris innodatus est, adeo ut hæc denuntiatione non obliget ad evitandum censuram commercium, & juxta illas privatas schedulas, quæ affigi solent super invitationibus ad comedias, vel ad spectacula, sive etiam ad aliquam spirituales functionem, aut super denuntiatione præmii destinati reportatori alicujus rei amissa cum simulibus, cum tunc nullum inesse dicatur jurisdictionis exercitium, neque ille actus sit obligatorius, sed solum ut ille, contra quem hujusmodi publicæ denuntiationes privato jure fiant, quatenus id verum non esset, contra eos, qui talium cedulorum affixionem fecerint, vel mandaverint, insituerunt poterit iudicium criminale famosi libelli, in quo Ordinarius loci etiam contra diocesanos alienos procedere potest ratione loci parati delicti, cum ista dicatur competencia omnium aliarum major ex iis, quæ habentur deducta in hoc proposito competentia fori ratione loci delicti, ut sub tit. jurisd. discurs. 57.

Idque etiam inter sæculares ubique, per leges particulares, vel stylos introductum est, ut Commissarii, alicujus executionem facere volentes, licentiam à Magistratu ordinario loci obtinere debeant, vel saltem sibi ostendere literas authenticas suæ deputacionis, ac facultatis, ut aliis relatis advertunt Bovadilla, in politic. lib. 2. cap. 20. n. 20. & 21. Rovit, super pragmat. rubr. ne quid in loc. public. n. 3. Talisque est communis observantia, & rationabiliter quidem, ne alias sub imagine, seu figura commissariariorum, vel officialium detur anathematis ac facinorosis hominibus, vel aliis, parandi delicta, seu inferendi molestias in persona, vel in bonis, eorum inimicis, vel infensis.

Hoc autem posito, advertebam quoque commendatione dignum censendum esse dictum stylum, non de facili concedendi hujusmodi brachii impartitionem, præsertim ubi agatur de præjudicialibus actibus facti, & irrevocabilibus, carcerationis, vel publicæ affixionis cedulorum, absque aliqua saltem summaria, & superficiali justificatione ad propriam instructionem cum authentica fide, seu compendio actorum, præsertim in magna, & Regia Civitate, ne alias detur aditus indebitè ac de facto molestandi, ac injuria afficiendi personas etiam qualificatas ibi morantes, quas aliquis Ordinarius indebitè ejus subditas præterdat, ut frequens hujusmodi inconvenientium contingencia praxis docere solet; Atque ad id probandum deducebam ea, quæ ex Boss. in prax. de foro comper. n. 88. & seq. Farin. q. 97. n. 74. & seq. Rot. dec. 576. n. 6. par. 4. rec. & in aliis ibi relatis habentur deducta sub tit. de feud. disc. 77. super distinctione diversarum specierum exequutorum, quod scilicet; Alii sunt exequutores nudi facti, quales sunt baroncelli, alicujus inferioris ministri justitiæ, explicantes actum exequutoris de facto

officiales, & magistratus, eorum brachium impertientes alteri, qui jure suo in alieno territorio id facere non possit, vel cum personis, & bonis, in quibus ipse liberum jurisdictionis exercitium non habeat, & tunc iste exequutor rectè desiderare potest justificationem mandati exequendi, non ad effectum formalis cognitionis, ut desuper judicare valeat, ac mandatum alicujus acta à competenti Judice facta confirmare, sed ad solum effectum negativum se abstinenti ad petita executione, vel concessione brachii, cum declarationibus ibi latius deductis; Quinimò etiam à mandatis ipsius Principis est abstinentum, eique replicandum, ex deductis sub tit. de Regal. disc. 148. Ideoque etiam in provisionibus proprii Principis absentes requiritur exequutorio, de qua sub tit. de feud. disc. 106. & aibi.

Id autem absque dubio pertinere dicebam ad Ordinarium loci, qui est dominus territorii, seu pro sibi competenti jurisdictione ordinaria habet jus territoriale, non autem ad Nuntium, vel alium Apostolicum officialem, quamvis esset versus Nuntium cum autoritate Legati, ac superioritate ipsius Ordinarii, tamquam Judex appellacionis, vel recursum, quoniam ex isto casu concessio hujusmodi facultatis dicitur actus primæ instantiæ, quæ tam de jure communi, quam etiam clarius ex dispositione Sacri Concilii Tridentini sess. 24. de Reformat. cap. 20. pertinet ad Ordinarium atque in ea Nuntii, seu Legati se ingerere non possunt, sed solum in gradu appellacionis, quando scilicet Ordinarius indebitè id denegaret, sed in forma appellacionis, servatis servandis, & præsertim transportatis actis, quatenus adsint, non autem de facto tamquam ex integro, ut in præfati sequutum fuerat; Multò magis id procedere dicebam in isto Nuntio, qui non est verè talis, neque habet jura Legati, sed est commissarius ad certum genus causarum cum jurisdictione in personas, ut in duobus discursibus præcedentibus advertitur; Unde propterea seclusa præsupposita consuetudine, in solo puncto juris casus videbatur planus; Talisque etiam erat sensus Sacra Congregationis.

11 **D**ifficultas itaque restringebatur ad alteram inspectionem circa præsuppositam consuetudinem, cujus veritas de facto in plerisque casibus juxta distinctionem de qua infra, non impugnabatur, ideoque benè verificabantur assertiones dictorum Pontificis, & Cardinalis, qui illud munus longo tempore exercuerunt; Verùm dicebam, quod æquivocum consistebat in applicatione, seu in statuendo pro regula generali, id quod rationabiliter in aliquibus casibus frequenter praticatur.

12 **D**upliciter enim contingit, ut in ea magna Civitate frequentius, rarius autem in aliis diocesis, ac partibus Regni pro executione sententiarum, vel mandatorum aliorum Judicum etiam Ecclesiasticorum, istius brachii imploratio petatur. Primum nempe ubi agatur de exequendis mandatis Rotalibus, vel Auditoribus Camera, aliorumque Judicum, & Tribunalium Romanæ Curia, vel etiam extra ex Apostolica delegatione; Et secundo ubi, ut præfati casu, agatur de mandatis Ordinariorum, aliorumque inferiorum Pralatorum cum propriis subditis.

13 **P**rimò enim casu, rectè procedere dicebam dictam observantiam, quæ benè verificabatur, ex ea congrua ratione, quod quidquid sit de exequutoria concedenda per Principes sæculares, vel eorum Magistratus ad id deputatos; Quatenus pertinet ad Ordinarios locorum, aliosque Ecclesiasticos Pralatos, & officiales, extra omnem controversiam est, ut hujusmodi mandata, sine hac imploratione brachii exequi possint ubicumque, quodque Apostolicus exequutor non habens sufficientem familiam propriam, sive ubi eam habendo, non congruat ex facti circumstantiis, ut cum ea solum id expleat, adhibere potest quodcumque brachium etiam sæculare, etiam de facto, quoniam Papa dicitur Ordinarius ordinarius, ac habet universum Mundum pro ejus diocesi, ideoque ubique habet jus territoriale; Et si à quocumque etiam laico exequutor Apostolicus hanc opem potius de facto perere, ac obtinere potest, multò magis à Nuntio Apostolico ejusdem Papæ, cui propriè magis incumbit, ut mandata Papalia, vel ejus Tribunalium, & delegatorum executioni demandentur, atque ita cessat illa ratio congruentiæ, ob quam Ordinarius debet certiorari de facultatibus exequutoris.

Secus autem in altero, quoniam Ordinarius unius diocesis, extra limites proprios, intra quos situm est ejus territorium, exercere non potest jurisdictionem cum executione, quæ requirit actum facti sine licentia, & autoritate Ordinarii illius diocesis. in qua exequutorio faciendæ est. dum istud

& latius dicto, disc. 20. de jurisd. ac etiam in annotationibus ad Sac. Concil. Trident. disc. 6. adeo ut sit executio, ac concessio brachii, non facti tantum, sed etiam juris.

Et consequenter explicari non potest ab hujusmodi Nuntio, qui est potius Apostolicus officialis delegatus ad certum genus causarum cum jurisdictione etiam in personas, quam in sibi commissis causis exercere quidem potest in omnibus sibi commissis Regni diocesis independentè ab Ordinariis, vel Diocesanis, cum id agat autoritate Apostolica, ac vice, & nomine Papæ, sed non potest se ingerere extra causas sibi commissas, atque jus Diocesanum exercere.

Hinc proinde resultat, quod dicta observantia remanet æquiva, ut potest verificabilis in dicto primo casu, & consequenter intret certum principium, quod in foro quotidianum habemus, ut ad effectum, quod observantia dici valeat legitime præscriptiva, & apta ad acquirendum jurisdictionem in alieno territorio, debeat esse unica, & talis, ut apta sit ad formalem præscriptionem contra jus, ex iis, quæ in terminis præscriptionis in alieno territorio aliis relatis, habentur apud Rovit. super pragmat. 1. de jurisd. in vic. non turb. n. 10. Fagnan. in cap. cum olim, de prescript. cum concord. sub tit. de jurisd. disc. 1. & pluribus seq. ac etiam disc. 20.

Et quatenus doceri possit, quod aliquando istud Nuntiarum Tribunal in casibus cadentibus secunda parte dictæ distinctionis, se ingessisset; adhuc tamen dicebam id non sufficere, nisi formiter probarentur requisiti præscriptionis formalis contra jus, inter quæ, ultra illud bonæ fidei, & ætatis temporis saltem quadragenarii non contradiciti, præceptum, ac essentialis est illud scientiæ, & patientiæ Ordinarii, contra quem hujusmodi præscriptio præterdatur, quoniam in incorporalibus, in quibus verificabilis non est possessio naturalis, & de facto, quæ pedum positio dicitur, scientia, & patientia stare dicuntur loco possessionis, sine qua præscriptio non datur.

16 **I**stud verò requisitum (quod constanter ex parte antiquorum officialium alterius Tribunalis Archiepiscopalis benè informatorum negabatur) per alteram partem non justificabatur, atque videbatur improbabile, quamvis etiam doceretur quod Archiepiscopus pro tempore, vel ejus officiales scivissent, & tolerassent, quod Nuntius ejusque Officiales in ipsa Civitate vel territorio carcerassent, atque carceratos diu retinissent clericos aliarum diocesis, sive executionem realem fecissent, & consumassent in eorumdem bonis in hac diocesi existentibus, quoniam cum hoc Tribunal istam jurisdictionem in dies exerceat, etiam cum subditis, & diocesanis ipsius Archiepiscopi in causis sibi commissis, ut supra in duobus discursibus proxime præcedent. ita ex eodem titulo, vel jure opinari poterit, quod gesti essent actus, qui pro ista consuetudine deduci possent; Et consequenter dicebam, quod veridica quidem esset dicta assertio, sed ita conciliabilis; Potissimè dum hujusmodi actus potius explicari solent per Auditores, ac Notarios, quam per ipsosmet Nuntium, qui proinde hanc distinctam notitiam non de facili habet; Ponderando etiam inconvenientiam, de quibus in duobus discursibus præcedentibus; Et quod idem sequi possit in toto Regno, &c.

NEAPOLITANA COMPETENTIÆ  
PRO EODEM ARCHIEPISCOPO  
CUM EODEM NUNTIO.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum  
& Regularium.

An illa jurisdictionis, quam Nuntius habet in causis particularibus, præsertim in causis illicitæ negotiationis, & receptationis bannitorum, intret in illis, qui sunt ministri, officiales, vel familiares Ordinarii loci; Et quid ubi idem Ordinarius sit etiam Cardinalis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quod Nuntii, & Legati non se ingerant in causis primæ instantiæ.
- 3 Nuntius Regni Neapolitani non est verus Nuntius, & non habet jura Legati.
- 4 De delegatione Apostolica ejusdem Nuntii in aliquibus

- 8. Quod etiam in his delictis Ordinarius habeat privativam cum suis officialibus, & familiaribus.
- 9. De privativa jurisdictione Episcopi cum laicis eius officialibus, vel familiaribus.
- 10. De ratione, ob quam procedere debeat privativa, de qua num. 5.
- 11. Ponderantur inconvenientia, & de controversiis inter Collectores, & Ordinarios.
- 12. De privativa jurisdictione Nuntii in causis Cameralibus præsertim illicitæ negotiationis.
- 13. De jurisdictione Cardinalium cum eorum familiaribus.
- 14. Cardinales, an veniant sub generalibus dispositionibus.
- 15. Auditores, & Vicarii aliique Officiales non sunt familiares Cardinalis.
- 16. Declaratur cum distinctione,

D I S C. XXIII.

Inquirente Tribunali Nuntiaturæ de receptione bannitorum, & de illicita negotiatione Thomam, qui erat Vicarius foraneus, cujusdam loci diocesis ejusdem Neapolitanæ Civitatis, ac etiam unus ex ministris per Cardinalem Archiepiscopum deputatis pro collectione, & administratione fructuum Archiepiscopatus, aliorumque effectuum ejusdem Cardinalis, ex parte ejusdem Thomæ, ac etiam promotoris fiscalis habitus fuit recursus ad S. Congregationem Episcoporum, & Regularium, à qua audita juxta stylum relatione Nuntii, ex confuetis (commendabilibus quidem,) ejus legibus prudentialibus, cum quodam temperamento controversia fopita fuit.

In disputatione autem desuper habita, scribens pro recurrente, seu verius ad infantiam Cardinalis Archiepiscopi, distinguendam crimina, pro quibus inquisitio à dicto Tribunali formari prætendebatur, receptionis scilicet bannitorum, & illicitæ negotiationis.

Quatenus pertinet ad primum; Dicebam (etiam cum sensu veritatis, qualem habebat quoque S. Congregatio) quod Nuntius in concursu Archiepiscopi, eum considerando solum tamquam Ordinarium loci, absque Cardinalitatis qualitate, nullatenus se ingerere posset, dum juxta dispositionem S. Concilii Tridentini *sess. 24. de reform. cap. 24.* causæ in prima instantia cognosci debent per Ordinarios locorum, expressè, ac particulariter inhibendo Legatis, ac Nuntiis; ne in illis se ingerant; Multo verò magis respectu istius Nuntii, qui in sola nuncupatione est talis, sed non habet jura Legati, neque est Ordinarius Judex appellationum & recursuum ab Ordinariis, ut sunt Nuntii Hispaniarum, & aliorum Principum, de quibus loquitur dictum decretum Conciliare, quod ita ad hunc effectum Legatos, & Nuntios exequare videtur, cum iste ob non residentiam Regis in eo Regno, quod per Præsidentem, seu Vicarium regitur, hoc jus non habeat, sed sit sic solum Collector generalis spoliarum aliorumque jurium Cameræ, & commissarius Apostolicus ad certa genera causarum, nuncupationem hanc retinendo ex eo quod de tempore, quo Reges ibi residebant, Nuntius erat, ut etiam advertit Ricc. *dec. 69. par. 1.*

Et quamvis in aliquibus casibus, & præsertim in isto receptionis bannitorum, eam Apostolicam commissionem habeat, de qua actum est *disc. præcedenti*; Attamen, ut ibi advertitur, ista fuit delegatio, coadjuvando Ordinarios locorum, ut scilicet iste Apostolicus minister, cum potentiori brachio, quod habet, coercere valeat illos facinorosos clericos quos ipsi Ordinarii ob eorum exiguum temporalem potestatem coercere non possunt, non autem, ut privativam præterdere valeat, ex deductis *dicto disc. præcedenti*.

Clarius verò in hac facti specie, quod agebatur de Vicario foraneo, & actuali ministro Ordinarii, quo casu, omnino probabilius videri dicebam, ut privativa cognitio ad ipsum Ordinarium spectare deberet; Si enim, etiam in laicis, pro exemptione à foro laicali, ac privativa competentia Episcoporum cum illis officialibus, & ministris, qui necessarii sunt pro administratione Ecclesiæ, & Tribunalis Episcopalis, verius, magisque receptum est, ut hæc jurisdictio privativa competat, cum quæstio, quæ apud illos, qui factionario potius more, quam ad veritatem scribunt, involuta est, veretur circa illos familiares, qui inserviant potius personæ Episcopi, quam Ecclesiæ, ac Tribunali Episcopali; Et quorum respectu, cum id in jure decium non habeatur, defendendum videtur consuetudini, quæ pro dioceseum, vel ditionum varietate, diversa est; Sed quod ministros necessarios ut sunt Vicarii, Notarii, economi, barifelli, & similes veri, & actuales, non autem ficti, & honorarii, videtur extra controversiam, ex iis, quæ post utrumque Theaur. & alios

itam questionem disputantes, habentur apud Sperell. *dec. 128. & seqq. De Maria. resol. 117. lib. 1.* multo magis quoad proprios clericos dioceseanos, cum quibus habet jurisdictionem nativam, ac assistentiam juris.

Idem quoque comprobari dicebam ex regula *quod quisque 7 juris, &c.* quoniam si Nuntius privativam præterdit, atque de facto obtinet in illis dioceseanis, qui sint officiales, ac ministri ejus Tribunalis, imò etiam sint simplices familiares ejus persone, pro aulico, vel alio inferiori servicio; Multo magis, & absque dubio dicendum videtur favore Ordinarii, quorum jus in propria diocesi, ac respectu dioceseanorum videtur majus, cum ipse habeat de jure communi, atque ab ipsa dioceseum divisione ante hujusmodi Apostolicorum Commissariorum introductionem, jurisdictionem nativam, jure proprio, ista verò est potius dativa, & accidentalis.

Ponderando etiam inconvenientia exinde resultantia per 8 universon Regnum, in cujus singulis dioceseibus morantur Apostolici sub collectores, quibus à Nuntio communicari solent facultates formandi hujusmodi inquisitiones, quoniam ita cogentur Episcopi in dies pati molestias in eorum Vicariis, & ministris, ab hujusmodi commissariis, vel sub collectores, qui solent esse Ordinariis infensi, ut declaratur à decreto edito sub Urbano VIII. super continuatione exemptionis in perpetuum illorum, qui fuerunt sub collectores Apostolici, quamvis id (suspenda tamen executione) prudenter, nimirumque rationabiliter reformatum fuerit per decreta generalia ex oraculo etiam Sanctissimi emanata à S. Congregatione Concilii de anno 1661. quoniam cum delegatio Nuntii initiata sub Clemente VIII. enarrata *dicto disc. præcedenti* includere videatur penè omnes causas criminales, ita esset dare magnum inconveniens, quod Episcopi, & Archiepiscopi in dies cernerent in faciem inquiri, & carcerari, seu aliis molestari eorum Vicarios etiam generales, vel foraneos, & cancellarios, aliosque officiales, quod utique est magnum inconveniens, præsertim ex dicta ratione ejusdem connaturalis antipatiæ, ac frequentium discordiarum.

Difficultas autem residebat in altero inquisitionis capite ex causa illicitæ negotiationis ob Constitutionem 100. Sixti V. per quam cognitio causarum concernentium jus ac interesse Cameræ, concessa est privativè Thesaurario Generali, aliiisque Apostolicis Collectoribus; Et in hoc pariter dicebam, ut quidquid sit de ista regula generali exemptiva privativè ad Ordinarios respectu aliorum clericorum, cum quibus viget ratio generalis jurisdictionis, quæ de jure dioceseano competit in omnibus clericis suæ diocesis (super quo utpotè extra casum quæstionis inhærentes commendabili Curie stylo prohibenti superfluas evagationes, relinquendam locum veritati) Adhuc tamen mihi videbatur quod iste casus familiarium, ac officialium Ordinarii, ex ejusdem rationibus, de quibus supra dicendum videatur exceptus à regula, quodquæ sit casus à præfata Sixtina Constitutione omisiss.

Verum quia ob amplitudinem Regni, magnæque numerum dioceseum, ministri Camerales Urbis, qui Nuntii jura tuebantur, nimirumque insistebant, quod ita esset firmate statum nimirum præjudiciale Cameræ, si etiam in causis cameralibus cum omnibus Ordinariis officialibus, ac ministris ista propositio firmaretur; Idcirco ad hanc difficultatem evitandam, replicabam quod, quidquid esset generaliter respectu omnium aliorum Ordinariorum; Attamen in casu præteriti quæstionis, ista difficultas cessabat, ex ea particulari circumstantia, quod iste non esset simplex Ordinarius, sed etiam Cardinalis, unde propterea esset casus mixtus ob duplicem competentiam, ratione scilicet ordinariæ jurisdictionis, ac etiam ratione alterius delegationis, quam 11 Cardinales habent cum eorum familiaribus ex *constitutione 10. Leonis X. de qua agitur sub tit. de jurisdic. disc. 67.* Unde propterea iste casus sub dicta constitutione Sixtina non veniat ex prerogativa Cardinalitatis dignitatis, ut non veniant sub generalibus dispositionibus, quores verborum amplitudo, vel aliæ circumstantiæ suadentes verisimilem intentionem Papæ, illos includendi, aliter non suadeant, ex iis, quæ in hac materia inclusionis Cardinalium sub dispositionibus generalibus habentur firmata per Rotam apud Orthob. *dec. 257.* Atque ita dicebam: evitari dictum inconveniens ponderatum respectu aliorum Ordinariorum, ob eorum magnum numerum, ac frequentiam, quoniam cum pro temporum contingencia unicuique esset Cardinalis, qui in eo Regno Ecclesiam Cathedralis, vel Metropolitanam regeret, ita casus non faciebat exemplum.

Pro hujusmodi motivo elidendo, replicabant scribentes 12 in contrarium, quod iste vicarius foraneus, ac minister Archie-

chiepiscopatus, dici non meretur familiaris Cardinalis, constituendo fundamentum in iis, quæ in vicariis, aliique officialibus Ecclesiarum, & monasteriorum, quæ per Cardinales in commendam, seu ex alio titulo possidentur, firmantur præsertim per Rotam in Parmen. coram Lipsio, de qua mentionem faciant Gratian. *disc. 257. nu. 41. & Lotter. lib. 2. q. 32. n. 127.* In idem cumulo de ea quæ pluries habentur *sub tit. de Benef. præsertim disc. 11.* super requisitis necessariis familiaritatis, mentis scilicet & dentis ex ibi deductis.

Verum istud erat æquivoicum clarum reverè omnino contemptibile ad effectum præsentis quæstionis, cum id procedat in ordine ad Regulas Cancellariæ pro reservationibus Apostolicis, vel pro jure Cardinalium in nominationibus; Ad istum verò effectum res est in oppositum, quoniam major difficultas super privativa competentia cadit potius in familiaribus aulicis, & domesticis, quam in officialibus ac ministris necessariis, ut supra occasione sæcularium ministeriorum advertitur.

NEAPOLITANA ADJUNCTORUM  
PRO ARCHIEPISCOPO  
CUM CAPITULO.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Concilii, resolutus pro Archiepiscopo.

An, & quando intret decretum Concilii Tridentini *sess. 25. de reform. cap. 6.* super modo procedendi in causis Capitularium cum Adjunctis.

S U M M A R I U M.

1. De decreto S. C. T. super adjunctis in causis capitularium.
2. Facti series cum resolutione.
3. In quibus Capitulis procedat dictum decretum, & quid de novo statuat.
4. De eodem, & quod non procedat nisi in Capitulis exemptis.
5. De usu hujusmodi Capitularum exemptorum.
6. Exemptio est probanda per allegantem, & qualis debeat esse probatio.
7. De confessione, ut non usus non præjudicet ubi non adfuit occasio, & de distinctione specierum non usus.
8. De ecclesia Sancta Restituta & ejusque privilegiis.
9. Aliud est ecclesia, & aliud sunt capella in ea existentes, quæ vossunt esse diversa natura.
10. Potest quis esse exemptus uno respectu, & non exemptus alio respectu.
11. Capitulum, vel Ecclesia Cathedralis potest representari à pluribus Ecclesiis materialibus, eorumque Capitulis.

D I S C. XXIV.

Disponente Sacro Concilio Tridentino loco citato, ut in causis Capitularium, procedi debeat cum adjunctis juxta formam ibi præscriptam, de qua habetur etiam actum *sub tit. de Canon. & Capit. disc. 23.* occasione agendi de qualitate tertii adjuncti, an debeat esse capitularis, necne; Cum de anno 1670. Cardinalis Caracciolo (cui post Deum debeo totum circa moram, primosque progressus in Curia) ob aliquam resistantiam à quibusdam Capitularibus factam executioni litterarum Apostolicarum super provisione Canonice in ea Ecclesia Metropolitanæ, ad aliquas poenas, vel etiam excommunicationem contrà eos processisset, protestatum fuit ex parte Capituli, quod tam in illa, quam in aliis causis, procedi non deberet, nisi servata dicta forma; Cùmque ex parte Archiepiscopi, seu Promotoris fiscalis responderetur de hujusmodi prætensionis novitate, nunquam audita inter spatium unius sæculi, & ultra, quod post Concilii publicationem decursum erat; Replicabatur (res quidem nimia commendatione digna pro illius Capituli gloria) id contigisse ex deficienti occasione, dum intra adeo longum spatium annorum 106. non reperiebatur casus, in quo aliqui Canonici de crimine imputatus esset; Unde propterea Archiepiscopus, cupiens quidem jura suæ dignitatis tueri, non tamen volens præjudicare Capitulo ejusque privilegiis; Non obstantè quod ex parte ejusdem Capituli sibi oblata esset renunciatio huic prætensionis, voluit desuper consulere Sacram Congregationem Concilii, à qua responsum fuit, quod dictæ formæ conciliari locus non esset, atque resoluta *Card. de Luca, Lib. XIV.*

ratio, justa, benèque fundata mihi scribenti pro Archiepiscopo visa est.

Dicebam itaque scribendo idem, quod habetur deducendum, *dicto disc. 23. de Canon. & Capit.* quod scilicet istud decretum non prodiit in gratiam Capitulum, vel capitularium, ut eis aliquid de novo concederetur, quod prius non compereret (ut aliqui male opinantur;) Sed ita dispositum est, cum præsupposito quod ageretur de Capitulis exemptis à jurisdictione Episcoporum, qui nullatenus in causis capitularium se ingerere possent, sed illæ cognosci deberent per Apostolicos delegatos, vel per alios in ipso exemptionis privilegio deputatos; Id autem à Concilio moderatum fuit, concedendo scilicet Episcopis, saltem jure delegato, istam cognitionem, seu jurisdictionem, quam prius non habebant; Eodem modo quo in concernentibus curam animarum, & in plerisque aliis pluries enunciatis, *hoc eod. tit. & in altero de Regularibus*, ac altero de *jurisdic. concessit supra regulares alioque exemptos*; Noluist autem Concilium hanc jurisdictionem liberè soli Episcopo concedere, sed cum hac moderatione, ut procedere deberet una cum adjunctis ab ipso Capitulo deputandis juxta formam ibi præscriptam, ut etiam advertitur *dicto disc. 23. de Canon. & Capit.*

Et consequenter, cum certo præsupposito, quod agatur de Capitulis exemptis & non aliis, cum in non exemptis procedat regula juris communis super jurisdictione, quam Episcopus habet in omnes clericos suæ diocesis, atque ita ferè ab initio publicationis Concilii declaratum fuit per S. Congregationem, quæ pro ejusdem Concilii observantia sub eodem Pio IV. paulo post publicationem, deindeque pro ejusdem interpretatione à Sixto V. deputata fuit, ut patet ex antiquis declarationibus usque ab anno 1580. relatis per Rot. apud Seraph. *dec. 493. & 497.* cum aliis apud Lotter. de *benef. lib. 1. q. 25. n. 62.* Barbof. de *canonic. cap. 28. n. 2. & in collectan. ad istudmet decretum*; Talique est notoria praxis penè generalis totius Italiæ, in qua nimirum rarus est usus Capitularum exemptorum, sicuti è converso est frequens ultra montes.

Exemptio autem de jure non præsumitur, tamquam limitatio regulæ, quæ per allegantem probanda est, & consequenter dicebam quod nulla incumberet necessitas Archiepiscopo probandi non exemptionem, cum ejus jurisdictione probata esset eo ipso, quod ex parte Capituli non probaretur exemptio, ex vulgari nimirumque frequenter deducto axiomate, quod qui habet pro se regulam, habere dicitur intentionem fundatam, eo ipso quod ille, qui præterdit limitationem, eam non probat; Multo verò magis, dum in adeo diuturno spatio annorum 106. post Concilii publicationem, nulla dabatur hujus exemptionis praxis, potissimè dum de exemptione principaliter agitur, secus autem ubi incidenter; quoniam primo casu requiritur conclusdens, & exacta probatio, secus autem in secundo, in quo sufficit levior, ut distinguendo habetur apud Mantica. *dec. 366. n. 10. dec. 105. num. 1. par. 7. rec. & sequens.*

Et quamvis vera sit superius insinuata juris regula, quæ ex parte Capituli adversus istud observantiam fundamentum deducebatur, quod scilicet lapsus temporis quantumvis antiquissimi, nunquam præjudicet, vel prescriptionem inducit ratione non usus, quando nulla usus occasio adfuerit, & de qua regula habetur præsertim *sub tit. de præem. disc. 26. & alibi*; Advertendum tamen quod fallacia erat in applicatione; Procedit enim cum præsupposito jam existentis, benèque probatæ exemptionis, vel alterius privilegii, cuius amissio, seu præscriptio ex non usu deducatur, adeo ut de non usu opponatur, tamquam prescriptivo, seu destructivo juris jam competentis, & radicati; Secus autem ubi ille consideretur tamquam adminiculum competentie illius juris, juxta distinctionem, quæ inter non usum præscriptivum, & alterum non initiativum habetur *sub tit. de serv. disc. 1.* occasione agendi de non usu aliquarum legum, & de historia legali, ac alibi.

In hac disputatione habita in Sac. Congregatione, ex parte Capituli formiter scriptum non fuit, dum (ut præmissum est) illico obsequiosè eidem Archiepiscopo declaravit nolle prosequi hanc prætensionem, quæ in quodam calore excitata fuerat, occasione executionis provisionis Apostolicæ in persona parum grata. Adhuc tamen Archiepiscopus audire voluit oraculum S. Congregationis, ut certus esset de sua jurisdictione, & ne in futurum ista prætensio denudè excitaretur.

In ipso autem initio, in quo ea excitata fuit, in informatione data eidem Archiepiscopo, supponebatur quod fundamentum constitueretur in exemptione Ecclesiæ S. Restitutæ

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Quod non sit deferendum in omni casu declarationibus, que unius occasione prodeant.*
- 3 *A delegato per S. Congregationem ad ipsam delegantem est appellandum.*
- 4 *Declaratur, & quando non sit delegatio, sed remissio, seu excitatio, & de ratione.*
- 5 *Quod in hac materia collationis ordinum non debeat procedi judicialiter.*
- 6 *Nemo habet jus petendi clericatum ab Episcopo invito.*
- 7 *An teneatur Episcopus assignare causam denegationis.*
- 8 *Quando judicialiter procedit.*
- 9 *De distinctione super conclusione, de qua, nu. 6.*
- 10 *Constitutio differencia inter laicos, & illos, qui jam sunt clerici.*
- 11 *Traditur regula quomodo hac materia decidi, seu regulari debeat.*

D I S C. XXV.

Equata vacatione cujusdam capellanæ, per contendendum majorem fundatæ, cum jurepatronatus ad favorem illotum de sanguine, seu de familia; Cum illi, ad quos jurepatronatus activum, sive jus presentandi spectabat, presentare vellent Januarii; cui postea capacitate, tanquam proximiori debita erat presentatio, atque J. Baptistæ remotior, ut illam ob defectum alterius proximioris capax obtineret, curaret, ut Archiepiscopus Januarii peritam tonsuram denegaret; Hinc Januarii recurrente ad S. Congregationem Episcoporum, ab ista post formalem disputationem desuper habitam, pro concessis ejus regulis prudentialibus, & ne aliqua ejus res ultio traheretur in exemplum pro aliis casibus, ut frequenter malè trahi solent, juxta ea quæ insinuantur in proemio annotat. ad Sac. Concil. Trident. remissum fuit negotium eidem Archiepiscopo, ut pro justitia provideret, oremus pro organo Secretarii, insinuando Agentibus pro recurrente, ut Archiepiscopo perseverante in denegatione, utantur jure suo cum remediis appellationis, vel recursus ad ordinarios iudices, & superiores; Unde propterea replicatis instantiis, atque Archiepiscopo continuante in negativa, introducta fuit per appellationem causa coram A.C. Oppositor autem recursum habuit ad Signaturam pro moderatione inhibitionis, atque dilata resolutione, credo quod causa per concordiam finem habuerit, dum amplius de illa actum non audivi.

Duo igitur erant hujus controversiæ puncti; Primò ordinis, an scilicet stante remissione cause factæ per Sacram Congregationem Archiepiscopo, appellari poterit ad A.C. Et secundo circa justitiam, seu meritæ negotii principalis. Super primo, de quo solum actum fuit in Signatura; Dicebatur per scribentes in contrarium, quod cum per S. Congregationem, ad quam prius ex hac parte recursus habitus fuerat, negotium commissum fuisset Archiepiscopo, ita iste dicendus esset ejusdem Congregationis delegatus, à quo proinde ad delegantem, non autem ad A.C. Judicem ordinatum appellari recurrendum esset, ut haberetur in sua sede sub tit. de judic.

Verùm istud erat leve obiectum, quoniam S. Congregatio non processerat per viam commissionis importantis delegationem, per quam tribui dicitur jurisdictioni illi, qui eam non habet, sed per viam remissionis ad Ordinarium, cui de jure cognitio cause in prima instantia competeat, juxta dispositionem S. Concilii Tridentini sess. 24. de reform. c. 20. de qua pluries sub tit. de judic. ac etiam sub altero de juri dict. præsertim disc. 68. & in annot. ad idem. Concil. Trident. Unde propterea fuit potius illa justitia administratio, quam quotidianè practica Signatura Justitiæ, remittendo ad partes locum Ordinarii causas, quæ prima instantia adhuc non terminata, neque, intrante legitima causa appellandi, malè introducuntur in Curia; Unde propterea hujusmodi remissiones, seu etiam novæ commissiones, quæ Ordinario dirigitur tanquam Ordinario juxta communem traditionem practicum, delegationem non important, sed potius quamdam ordinariæ, & jam competentis jurisdictionis excitationem, sive aliquando, pro casuum qualitate, quendam majorem calorem, sive majorem existimationem, ut præsertim frequens praxis docet in iis quæ concernunt immunitatem Ecclesiasticam, quod Sac. Congregatio Immunitatis Ordinario committit, & inculcat defensionem cum similibus; atque revera istud obiectum in nullapartem consideratione habebatur.

annexa ipsi Ecclesiæ Metropolitana, & quæ supponitur fundata, & dotata ab Imperatore Constantino Magno, dum dicta Ecclesiæ possit letur per Capitulum, cum jure privato sepeliendi morientes absque electione sepulturæ, adeo ut apponeretur quod etiam de presentis exemptio vigeat, quodque Archiepiscopus illam visitet ad præscriptum Concilii jure delegato.

Verùm (admissis etiam hujusmodi præsuppositis) dicebam, non exinde inferri posse ad exemptionem ipsius Capituli, quoniam, ut advertitur sub tit. de jurisd. disc. 35. occasione agendi de duabus insignibus capellis, Sixtina, & Paulina existentibus in Basilica S. Mariæ Majoris, ac etiam sub tit. de præminentiis, disc. 11. occasione agendi de capella reliquiariarum, cui Theauri vocabulum vulgò tribuitur, existente in istamet Ecclesiæ Metropolitana, cum quibusdam prærogativis ibi enuntiatis; Aliud est Ecclesiæ, & aliud capelle ibi existentes, quæ intellectualiter considerari possunt tanquam Ecclesiæ distinctæ, & in territorio separato juxta illam separationem, quæ datur in Alma Domo Laurentana ab illius Civitatis territorio, cum tamen sita sit in medio ipsius Cathedralis, ut de illa habetur actum, sub tit. de jurisd. disc. 33. cum similibus.

Scant igitur bene simul, ut Capitulum Ecclesiæ Metropolitanæ non exemptionem, jure speciali possideat aliquam Ecclesiam exemptam, cujus respectu repræsentet personam diversam Rectoris illius Ecclesiæ, unde in contententibus illum titulum, seu personam obineat exemptionem, quam tamen non habet utriusque Capitulum Ecclesiæ Cathedralis; Sicuti et converso bene dari potest, ut quæ non solum exemptus, sed etiam superior, atque in majori dignitate, aut prætatura constitutus, respectu alicujus Ecclesiæ per ipsum in aliena dioecesi possessæ, dicatur illius dioecesanus, ac subditi quævis ille e. et ejus suffraganeus, juxta casum, de quo d. tit. de jurisd. disc. 21. ubi de Archiepiscopo Salernitano possidente in dioecesi Nucernina, ac etiam in Amalphitana, quasdam inferiores Ecclesias, quarum respectu consideratur tanquam simplex rector Ecclesiæ subditi inferioris, juxta pluries deductum exemplum alicujus Regis, vel supremi Principis, qui in alieno Principatu etiam inferiori possideat aliqua loca in seipsum subordinatum, seu baronale, quoniam consideratur tanquam Baro subditus, ac juxta manuales exemplum Episcopi, qui sit in studio, vel academia tanquam scholaris cum similibus.

Item deducebam eadem, quæ habentur sub tit. de præm. disc. 3. cum duobus seq. in proposito Capituli cathedralis, vel Metropolitanæ, quod eius qualitas non pender ab Ecclesiæ materiali, dum rectè dari potest, ut illud materialiter sit diversum in pluribus Ecclesiis etiam diversæ naturæ, quia nempe una sit secularis, & altera regularis, juxta illum casum, & tamen, quod unum & idem sit Capitulum, quod una cum Episcopo reformet unum, & idem corpus Ecclesiæ Cathedralis, & quæ licet sit unica, & individua, efformari, seu presentari potest per plures Ecclesias materiales distinctas, idè quæ non ex eo quod Capitulum possideat aliquam Ecclesiam, seu capellam exemptam, inferri potest ad exemptionem ipsius corporis Capituli, vel singulorum capitularium, quoniam ut dictum est, exemptio rectè procedit, ac operativa est iis, quæ concernunt dictam Ecclesiam, seu capellam exemptam, cujus respectu repræsentat personam diversam ut supra.

ANNOT. AD DISC. XXIV.

Vide Annotat. ad idem Sac. Concil. Trident. disc. 44. curf. 44.

NEAPOLITANA COLLATIONIS CLERICATUS PRO JANUARIO DE ALIERIO

CUM JO. BAPTISTA ETIAM DE ALTERIO.

Causa disputata in Signatura Justitiæ, ac etiam in S. Congregatione Episcoporum cum exiit ut infra.

An Episcopus cogi possit invitus conferre primam tonsuram, aliosque ordines proprio dioecetano, adeo ut a denegatione detur appellatio, vel recursus ad superiorem, qui eundem ordinem conferat, vel alteri conferendum committat; Et ad quem superiorem isto casu sit recurrendum.

Majorem difficultatem inferebat consideratio per scribentes in contrarium non deducta, quod cum collatio ordinum strictus extrajudicialis, merèque arbitrarius, utpotè remissus arbitrio, ac prudentiæ Episcopi, in quo, pro communi sensu antiquorum, ac moderatorum Patrum, ejusdemque S. Congregationis, nimium commendabilis est parcitas, ac restrictio, damnabilis vero facilitas, adeo ut frequenter Sac. Congregatio, ubi præsertim agitur de prima tonsura, soleat aliquibus inhibere ne ipsa inconsulta a se conferat, ut etiam advertitur in annotationibus ad Concilium; Idcirco magnum inconveniens esset, ut appetenda esset hæc via ad eundem Judices ordinarios appellationis in casu denegationis, ut ita Episcopi cogantur, cum pluribus subditis, quibus ordines denegentur, lites, cum incommodis, & expensis substinere; Præsertim verò intra montes, postquam erecta fuerint Sacræ Congregationes, ista præsertim Episcoporum, ad quam facilis est recursus cum extrajudiciali, & summaria cognitione, quæ litium incommoda, & sumptus non causat, ut advertitur supra, hac eadem tit. disc. 1. Et consequenter quando casus præbet hujusmodi appellationes ad Judices ordinarios in forma judiciali per consuetum remedium appellandi à denegata justitia post tres interpolatas instantias, eadem S. Congregatio, Episcopi instantibus, vel conquerentibus, istas causas reassumere solet, summarie, ac in forma extrajudiciali, cognoscendo, an adsit, necne justa causa denegationis, potius per speciem recursus ad Principem, quam per viam appellationis ad Judicem, ex ea clara ratione, quod ad clericatum, aliosque ordines assequendos, nullum competit jus, nec in re, nec ad rem, sed est mera gratia, seu merum arbitrium adscribere, vel non adscribere militia celestis, eo modo quo in arbitrio Principis, vel Ducis exercitii repositum est aliquem recipere, vel non recipere in militem.

Hinc proinde Sac. Congregatio Concilii, pluries rescribere consuevit, & præsertim, juxta aliquas meas annotationes, in una Vercellen. 21. Martii 1643, & in una Bononien. 14. Novembris 1654. atque in una Alerien. 24. Novembris 1657. & in aliis, quæ ubi causa prosecutionem habuisset, dicebam causa Patrono, perquiri debere in registris, ad effectum videndi an essent veræ, necne, ut scilicet Episcopus non teneatur subditis assignare causas denegationis ordinum; Bene tamen eas assignare debeat Sac. Congregationi, in casu recursus, ut frequenter ego practicaui, & præsertim in casu, de quo agitur sub tit. de benef. disc. 71.

Pro hac tamen difficultate evitanda dicebam in ista causa, quod præmissa rectè procederet quando contentio esset cum solo Episcopo, qui pro ejus arbitrio, & prudentia collationem denegaret, cum tunc rectè procedant dicta inconvenientia; In hac autem facti specie revera lis erat privata cum dicto æmulo ac oppositore aspirante ad capellaniam à majori fundatam, cum evidenti resistantia æquitatis, ut ita remotior, minusque dilectus, oblineret emolumentum debitum proximiori, magisque dilecto, unde propterea videbatur quidem casus specialis, in quo recedendum esset à dicta regula, cujus veritatem admittebam.

Quo verò ad alteram inspectionem meritorum, super qua scripti, tam in S. Congregatione, quam in Signatura, scribendo more Advocati, deducebam distinctionem, cum qua procedi solet, firmatam per Rot. in Elberonen. ordinum 24. Junii 1618. coram Remboldo confirmata 18. Februarii 1619. coram Coccino inter suas dec. 1150. cum aliis apud Barbof. de Episc. alleg. 4. n. 66. & insinuat etiam dicto disc. 71. de benef. quod scilicet; Aut agitur de illis, qui nullo Ecclesiastico beneficio arctati sunt, & tunc id residet in libera voluntate Episcopi, qui invitus non teneatur, neque intret appellatio, quia nullum adest gravamen; Aut verò de illis qui sunt arctati, & tunc secus.

Verùm quidquid sit de ista distinctione in casibus suis; Rescendendo ad veritatem, nimium dubitabam de ejus applicatione, seu relevancia in casu presentis controversiæ; Dicta etenim distinctio, verè, & propriè intrat, quando agatur de ordinibus factis, qui annexi sunt beneficio jam obtento, unde propterea pro ejus retentione, oportet assumere presbyteratum, vel alium ordinem infra annum, prout sunt Ecclesiæ parochiales, vel dignitates, & Canonicatus in Cathedrali, vel alia beneficia consecrata in sua sede, sub tit. de benef. disc. 95. occasione agendi de ætate, quæ in beneficiis necessaria est, ac etiam insinuat in annot. ad S. C. T. Tunc etenim denegatio ordinum importaret formalem amissionem juris jam quæsitæ, unde propterea esset species pænæ juxta distinctionem, de qua tit. de benef. disc. 70. & 71. Ac etiam isto casu persona jam præsupponenda est in statu clericali, & Card. de Luca, Lib. XIV.

adscripta celestis militia, cum aliàs obtineri non potuisset beneficium, cujus incapax est laicus, unde propterea meritò adversus denegationem intret appellatio, vel recursus, ne aliàs in libito Episcopi repositum sit aliquem privare beneficio assequuto à Sede Apostolica, & consequenter in praxi admittitur recursus, atque committi solet Episcopo viciniore vel Metropolitanò, quoties aliquid justum motivum non concurrat, juxta casum, de quo in dicto disc. 71. de benef.

Id autem ad rem adaptabile non erat, quoniam agebatur de puro laico, qui nullum jus nec in re, nec ad rem habebat in beneficio, sed solum quamdam spem, unde propterea non diceretur privati jure quæsitò, sed solum arceri à jure querendo, quod non importat præjudicium considerabile juxta distinctionem, de qua dicto disc. 70. & 71. de benef. Atque aliàs esset in libito cujuslibet privati cogere Episcopum, ut conferat tonsuram seculari, cui Episcopus judicet conferri non debere, erigendo beneficium, vel capellaniam cum jure patronatus passivo pro illa persona, sive in libito illius, qui habeat jus presentandi, declarando velle presentare illum laicum, ut ita clericaretur, sive presentare illum clericum in minoribus, ut ita sacros ordines obtineret.

E converso autem dari posset inconveniens, ut vacato beneficio debito certo generi personatum, in libito Episcopi repositum esset ita indirectè privare illam personam ac domum; Et consequenter ista materia non recipit certam, ac determinatam regulam cuiuscumque casui applicabilem, sed expectat decisionem à singulorum casuum circumstantiis ponderandis à S. Congregatione in forma summaria & extrajudiciali ut supra; Potissimum autem ponderari solet, an agatur de primo ingressu, vel de progressu, de ingressu scilicet, puta à statu seculari ad clericalem per collationem primæ tonsuræ, adeo ut sequatur immutatio status, aut ab ordinibus minoribus ad primum sacrum indudentem statum irtractabilem; Vel è converso à prima tonsura ad alios ordines minores, vel à subdiaconatu ad diaconatum, & presbyteratum ut primo casu strictius, atque cum majori circumspectione procedatur, quàm in altero; Ideoque est materia, quæ sine zelo Ecclesiastico, rectaque intentione nunquam bene regulari potest; Magnaque partem in hoc etiam habent locorum mores, aliæque circumstantiæ, ob quas in una dioecesi, vel Civitate strictius, & in altera largius procedi solet.

ADNOT. AD DISC. XXV.

DE materia Collationis ordinum habetur supra, disc. 1. & in annot. ad S. C. T. disc. 6. & 14. & sub tit. de pens. disc. 81.

ACHERUNTINA, ET MATERANEN. DISTRIBUTIONIS OLEI SANCTI

PRO CAPITULO ACHERUNTINO, ET ALIIS, CUM ARCHIEPISCOPO.

Causa disputata in S. Congregatione Episcoporum, resolutus ut infra.

De consecratione olei Sancti, ejusque distributione per dioecesim, quando agatur de pluribus dioecibus aequè principaliter unitis, quomodo facienda sit.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Resolutio.*
- 3 *Episcopus potest facere oleum Sanctum in una ex Ecclesiis unitis.*
- 4 *Pieri tamen debet in Cathedrali, & inter missarum solemniam.*
- 5 *De eodem, de quo num. 3.*
- 6 *Ecclesiæ aequè principaliter unitæ retinent proprias prærogativas.*
- 7 *Quando quoad Episcopum habeantur pro una.*
- 8 *Episcopus potest in quacumque parte residere, & tribunal habere.*
- 9 *De astitibus facultativis non inferentibus præjudicium.*
- 10 & 11 *Declaratur dicta conclusio de astitibus facultativis.*
- 12 *De eodem, & quando causa faciendi sit rationalis, ut excludat facultatem.*
- 13 *Oleum sanctum recipiendum est à proprio Dioecetano.*

UNtis ab antiquo æque principaliter Ecclesiis, Acheruntina, & Materanenſium dioceseſum, seu finium diſſiſſione adhuc durante, juxta continuatam praxim, occasione præſertim Sedis vacantis in deputazione Vicarii per utrumque capitulum reſpective, controverſa ſolum vigen- te in aliquibus oppidis, & locis, quæ Materanenſis potius ad- jacent, quorum etiam reſpectu, Acheruntina eſt in quali poſſeſſione, juxta ſeriem enunciata ſub tit. de canonic. & Capitul. diſc. 26. in fin. occasione agendi de dicta deputatio- ne Vicarii ſede vacante.

Cum Archiepiſcopus, continuam reſidentiam facere ſoleat in Civitate Materanenſi, quæ longè majorem incomparabiliter populum, & clerum habet, quam Acheruntina penè depopulata, unde propterea ibi ſingulis annis in die Coenæ Domini Chriſtina, ſeu ſanctum oleum conficiatur, pro ejus tamen diſtributione, antiſſima, & conſequata obſervantia dedit, ut ad aliam Eccleſiam Acheruntinam Archiepiſcopus tranſmitteret totam illam quantitatem, quæ neceſſaria ſit pro iſtius dioceseſis parochiis, & oppidis, ſeu locis inhabitatis, quorum parochi, ſeu Vicarii ad iſtam Acheruntinam pro diſtributione accedunt, præſertim pro ea dioceseſis parte, ibi approximante in montibus, quæ vulgò ſuperior dicitur, cum incertum ſit, an alia pars, quæ Materanenſis magis proxima eſt, & quæ ideo inferior dicitur, in iſta diſtributione interveniat.

Cum autem modernus Archiepiſcopus, innovando hanc obſervantiam, mandaret ut ſinguli parochi univerſæ dioceseſis, etiam illi ipſiſſime Acheruntinæ Civitatis, ad ipſam Eccleſiam, in qua ſanctum oleum confectum eſt, juxta generalem conſuetudinem, accedere deberent; Hinc recurſum habuit capitulum Acheruntinum ad S. Congregationem Episcoporum, à qua, audito prius de ſtylo Episcoporum, prædixit reſolutio ſuper dicta antiquæ obſervantia continuatione; Atque mihi ſcribenti pro recurrente, reſolutio iuſta, beneque fundata viſa eſt.

Non negabam ſiquidem ſcribens pro recurrentibus aſſump- tum, quod deducebatur ex parte Archiepiſcopi, quod ſci- licet in ejus libito reſpoſitum fit oleum ſanctum conficere in una ex ſibi bene viſis duabus Cathedralibus unitis, quoniam licet ex diſpoſitione ſacrorum canonum, iſta conſecratio, ceſſante conſuetudine, vel deſolatione Civitatis, aut alio impedimento, in ipſa Eccleſia cathedrali, non autem in alia inferiori fieri debeat, juxta textum in cap. te referente, de cele- bratione miſſar. ubi agendo de Archiepiſcopo Syontino, qui in die Coenæ, in qua iſta conſecratio faciendâ eſt, accedendo de mane, pro illorum temporum majori devotione, ad Sa- cram Spluncam Montis Gargani, Archangelo Michaeli di- catam, ibi cogebatur Miſſam celebrare, deindeque in veſpe- ris ad cathedralem redibat pro conſecratione olei; Conſul- tus Pontifex reſponderet, ut id fieri non debeat, ſed quod iſta func- tio de mane inter miſſæ ſolemniam faciendâ ſit in cathed- rali, non autem in alia Eccleſia; De cuius Decretalis diſpoſi- tione mentio habetur ſub tit. de præſent. diſc. 2. occasione agendi de quaſtione cathedralitatis inter dictas eccleſias Sy- pontinam, & Garganicam.